
Ayuntamiento de Boquiñeni 

Ayuntamiento de Boquiñeni
Plaza de España, 7, Boquiñeni. 50641 (Zaragoza). Tfno. 976652201. Fax: 976652233

ASISTENTES: 

Asisten a la sesión ordinaria, celebrada el día indicado supra: 

 Alcalde: 

  Don Juan Manuel Sanz Lagunas 

 Concejales: 

Don Jesús Navarro Gracia 

Doña Alma María Carcas Martínez 

 Doña Silvia Navarro Manrique 

Doña Mª Isabel Carcas Fernández 

Don Luís Ángel Coscolla Almau 

Don José Antonio Navarro González 

ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO CELEBRADA EL DÍA 19 DE ENERO DE 2023 

Y así, se REUNEN en Boquiñeni (Zaragoza), siendo las 20:03 horas del día 09 de 

marzo del 2023, en el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial de este Ayuntamiento, 

el pleno en sesión ordinaria, en primera convocatoria previamente convocada con la 

antelación suficiente, bajo la Presidencia del Sr. Alcalde, D. Juan Manuel Sanz 

Lagunas, y de los Sres. Concejales que se han enumerado previamente, salvo el 

concejal Don Luís Ángel Coscolla Almau, que se incorpora a la sesión una vez iniciada. 

La Corporación está asistida por la Sra. Secretaria-Interventora, xxxxxxxxxx, 

que da fe del acto. Una vez verificada por la Secretaría la válida constitución 

del Pleno, dado que concurre el quórum mínimo de asistencia de un tercio del 

número legal de miembros de la Corporación, el Presidente abre la sesión y se 

procede a la deliberación sobre los asuntos incluidos en el siguiente orden del día. 



Ayuntamiento de Boquiñeni 

Ayuntamiento de Boquiñeni
Plaza de España, 7, Boquiñeni. 50641 (Zaragoza). Tfno. 976652201. Fax: 976652233

I - PARTE RESOLUTIVA 

Se procede por los Srs. Corporativos, a iniciativa del Sr. Alcalde, a tratar los diversos puntos 

del día incluidos en la convocatoria. 

1.- APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA DEL 19 DE ENERO DEL 2023 

El Sr. Alcalde pregunta si hay alguna objeción o apreciación que quiera realizar algún 

Concejal.   

No habiendo intervenciones, es aprobada con el siguiente resultado: 

Votos a favor: 5, los correspondientes a D. Juan Manuel Sanz Lagunas, D. Jesús Navarro 

Gracia, Dña. Alma María Carcas Martínez, Dña. Mª Isabel Carcas Fernández y Dña. Silvia 

Navarro Manrique. 

Abstenciones: 1, la correspondiente al concejal Don José Antonio Navarro González. 

Votos en contra: 0. 

2.- APROBACIÓN DE LOS HORARIOS DE LOS FESTEJOS TAURINOS PARA EL DIA DE SAN 
JORGE (ABRIL DEL 2023). 

Habida cuenta de la celebración de festejos taurinos populares consistente en la suelta de 

reses, que se celebrarán los siguientes días y horarios: 

- Domingo, día 23 de abril de 2023:

de 18:30 h. a 20:00 horas, suelta de reses (Ganadería Virgen del Pilar de Fréscano) 

Visto que el Decreto 226/2001, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se 

aprueba el Reglamento de los Festejos Taurinos populares, en su artículo 7º dispone la 

necesidad de acuerdo del Ayuntamiento Pleno cuando dichos festejos sean organizados por un 

municipio, al objeto de la aprobación de su organización. 



Ayuntamiento de Boquiñeni 

Ayuntamiento de Boquiñeni
Plaza de España, 7, Boquiñeni. 50641 (Zaragoza). Tfno. 976652201. Fax: 976652233

El  Pleno de la Corporación al amparo de la normativa invocada ACUERDA: 

PRIMERO. Aprobar la celebración de festejos taurinos populares consistente en la suelta de 

reses (recinto tradicional), que se celebrará el siguiente día y horario: 

-Domingo, día 23 de abril de 2023:

de 18:30 h. a 20:00 horas, suelta de reses (Ganadería Virgen del Pilar de Fréscano) 

SEGUNDO. Dar traslado del presente Acuerdo a la Dirección General de Interior el 

Gobierno de Aragón a los efectos oportunos. 

TERCERO. Comunicar asimismo el presente Acuerdo a cuantas Administraciones y 

organismos resulten competentes en la materia. 

CUARTO. Facultar al Sr. Alcalde-Presidente y/o a quien legalmente le sustituya para la firma 

de cuanta documentación sea necesaria para la ejecución del presente acuerdo. 

Sin más intervenciones, es aprobada con el siguiente resultado: 

Votos a favor: 6, los correspondientes a D. Juan Manuel Sanz Lagunas, D. Jesús Navarro 
Gracia, Dña. Alma María Carcas Martínez, Dña. Mª Isabel Carcas Fernández, Dña. Silvia Navarro 
Manrique y Don José Antonio Navarro González. 

Abstenciones: 0.   

Votos en contra: 0. 

3.- APROBACIÓN INICIAL DE LA MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº 2/2023 DE 
SUPLEMENTO DE CRÉDITOS. 

Se expone por parte de la Secretaría el contenido de la Modificación planteada, que se 

trata de una modificación de suplemento de créditos para incluir crédito adecuado y suficiente 

en una aplicación presupeustaria nueva, para la construcción de una pista de padel en el 

municipio.  

Durante la explicación, se incorpora a la sesión plenaria, a las 20:08 el concejal Don Luis 



Ayuntamiento de Boquiñeni 

Ayuntamiento de Boquiñeni
Plaza de España, 7, Boquiñeni. 50641 (Zaragoza). Tfno. 976652201. Fax: 976652233

Ángel Coscolla Almau, que excusa su demora en la asistencia a la sesión plenaria. 

 El Sr. Alcalde pregunta si hay alguna objeción o apreciación que quiera realizar algún 

Concejal. 

No habiendo intervenciones, es aprobada con el siguiente resultado: 

Votos a favor: 7, los correspondientes a D. Juan Manuel Sanz Lagunas, D. Jesús Navarro 

Gracia, Dña. Alma María Carcas Martínez, Don Luís Ángel Coscolla Almau, Dña. Silvia Navarro 

Manrique, Doña Mª Isabel Carcas Fernández y Don José Antonio Navarro González. 

Abstenciones: 0. 

Votos en contra: 0. 

II - PARTE DE SEGUIMIENTO Y CONTROL 

5. – RELACIÓN DE DECRETOS DE ALCALDÍA

Nombre Fecha Resumen 

DECRETO 2023-0034 
[Convocatoria pleno 
ordinario 09-03-2023] 

01/03/2023 
16:56 

SIA 559446 -- SECRETARIA -- Expediente 47/2023 -- 
PLENO ORDINARIO 09/03/2023 -- 

DECRETO 2023-0033 
[Resolución PR/2023/12] 

01/03/2023 
16:56 

SIA 2236621 -- FACTURAS -- Expediente 49/2023 -- 
PAGO FACTURAS DÍA 01/03/2023 -- Resolución 
PR/2023/12 

DECRETO 2023-0032 
[Resolución PR/2023/10] 

27/02/2023 
14:20 

SIA 559491 -- SECRETARIA -- Expediente 44/2023 -- 
PAGO NOMINAS PERSONAL FEBRERO 2023 -- Resolución 
PR/2023/10 

DECRETO 2023-0031 
[Resolución PR/2023/11] 

27/02/2023 
14:16 

SIA 2236621 -- FACTURAS -- Expediente 46/2023 -- 
PAGO FACTURAS DÍA 27/02/2023 -- Resolución 
PR/2023/11 

DECRETO 2023-0030 [5 - 
Decreto Aprobación] 

21/02/2023 
12:12 

SIA 559415 -- SECRETARIA -- Expediente 12/2023 -- 
LIQUIDACION PRESUPUESTARIA EJERCICIO 2022 -- 

DECRETO 2023-0029 
[Resolución PR/2023/9] 

21/02/2023 
9:02 

SIA 559321 -- SECRETARIA -- Expediente 40/2023 -- 
B50642925 GRUCONTEC, S.L., xxxxxxxxxxx-- SOLICITA 
AUTORIZACIÓN PARA LIMPIEZA TUBERIAS -- 
Resolución PR/2023/9 



Ayuntamiento de Boquiñeni 

Ayuntamiento de Boquiñeni
Plaza de España, 7, Boquiñeni. 50641 (Zaragoza). Tfno. 976652201. Fax: 976652233

DECRETO 2023-0028 
[Resolución de Alcaldía de 
Adjudicación] 

21/02/2023 
9:02 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 16/2023 -- 
B59326355 VIALEX CONSTRUCTORA ARAGONESA, S.L., 
B99421455 COMPAÑÍA DE OBRAS PÚBLICAS, 
HORMIGONES Y ASFALTOS, S.L.U -- CONTRATACION 
PAVIMENTACION CALLE FERNANDO EL CATOLICO - 
AGENDA 2030 -- 

DECRETO 2023-0027 
[Resolución de Alcaldía] 

16/02/2023 
12:06 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 25/2023 -- 
A50024181 ADIEGO HERMANOS SA, B99458416 
MANTENIMIENTO DE SISTEMAS ELECTROMECANICOS 
2016, S.L., xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx-- CONTRATACION 
DIGITALIZACIÓN CONTADORES - LINEA 1 IAA DGA -- 

DECRETO 2023-0026 
[Resolución PR/2023/8] 

16/02/2023 
12:06 

SIA 559321 -- URBANISMO -- Expediente 33/2023 -- 
B50642925 GRUCONTEC, S.L., xxxxxxxxxxxxxxx -- 
CERTIFICADO CORRESPONDENCIA FINCAS xxxxxxx -- 
Resolución PR/2023/8 

DECRETO 2023-0025 
[Decreto Lista provisional 
Admitidos y Excluidos] 

16/02/2023 
12:06 

SIA 559509 -- SECRETARIA -- Expediente 273/2022 -- 
Múltiples interesados -- PROCESO ESTABILIZACION 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO - OEP -- 

DECRETO 2023-0024 
[Resolución de Alcaldía de 
Adjudicación] 

10/02/2023 
11:54 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 14/2023 -- 
PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SUSTITUCION CUBIERTA 
PABELLÓN - PLUS 2022 -- 

DECRETO 2023-0023 
[Resolución de Alcaldía] 

07/02/2023 
11:22 

SIA 559359 -- SECRETARIA -- Expediente 29/2023 -- 
73019710T xxxxxxxxxxxxxxxxxxx -- LICENCIA PERRO 
PELIGROSO -- 

DECRETO 2023-0022 
[Resolución de Alcaldía] 

07/02/2023 
11:22 

SIA 559359 -- SECRETARIA -- Expediente 28/2023 -- 
xxxxxxxxxxxxxxxxxx -- LICENCIA PERRO PELIGROSO 
-- 

DECRETO 2023-0021 
[Resolución de Alcaldía de 
Clasificación] 

07/02/2023 
11:21 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 14/2023 -- 
PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SUSTITUCION CUBIERTA 
PABELLÓN - PLUS 2022 -- 

DECRETO 2023-0020 
[Resolución PR/2023/6] 

06/02/2023 
16:22 

SIA 559345 -- URBANISMO -- Expediente 27/2023 -- 
B50642925 GRUCONTEC, S.L., 7xxxxxxxx -- LICENCIA 
DE OBRA SUSTITUCION CUBIERTA CASA xxxxxxxxxxx 
-- Resolución PR/2023/6 

DECRETO 2023-0019 
[Resolución PR/2023/7] 

06/02/2023 
16:22 

SIA 2236621 -- SECRETARIA -- Expediente 30/2023 -- 
PAGO FACTURAS DÍA 06/02/2023 -- Resolución 
PR/2023/7 

DECRETO 2023-0018 
[Resolución PR/2023/5] 

03/02/2023 
16:05 

SIA 559345 -- SECRETARIA -- Expediente 243/2022 -- 
B50642925 GRUCONTEC, S.L., xxxxxxxxxx -- LICENCIA 
CONSTRUCCION VIVIENDA UNIFAMILIAR xxxxxxxx -- 
Resolución 
PR/2023/5 



Ayuntamiento de Boquiñeni 

Ayuntamiento de Boquiñeni
Plaza de España, 7, Boquiñeni. 50641 (Zaragoza). Tfno. 976652201. Fax: 976652233

DECRETO 2023-0017 [5 - 
Decreto Aprobación - ICR 
Decreto] 

27/01/2023 
10:08 

SIA 559418 -- SECRETARIA -- Expediente 20/2023 -- 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA 1/2023 - 
INCORPORACION REMANENTES -- 

DECRETO 2023-0016 
[Resolución de Alcaldía] 

27/01/2023 
9:24 

SIA 2236621 -- SECRETARIA -- Expediente 19/2023 -- 
PAGO EMBARGOS  RETENIDOS 2022 xxxxxxxx -- 

DECRETO 2023-0014 
[Resolución de Alcaldía de 
Aprobación] 

26/01/2023 
12:09 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 16/2023 -- 
CONTRATACION PAVIMENTACION CALLE FERNANDO EL 
CATOLICO - AGENDA 2030 -- 

DECRETO 2023-0015 
[Resolución PR/2023/4] 

26/01/2023 
12:09 

SIA 559491 -- SECRETARIA -- Expediente 18/2023 -- 
PAGO NOMINAS PERSONAL ENERO 2023 -- Resolución 
PR/2023/4 

DECRETO 2023-0013 
[Resolución de Alcaldía de 
Inicio] 

25/01/2023 
11:56 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 16/2023 -- 
CONTRATACION PAVIMENTACION CALLE FERNANDO EL 
CATOLICO - AGENDA 2030 -- 

DECRETO 2023-0012 
[Resolución de Alcaldía de 
Inicio] 

25/01/2023 
10:15 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 14/2023 -- 
PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SUSTITUCION CUBIERTA 
PABELLÓN - PLUS 2022 -- 

DECRETO 2023-0011 
[Resolución de Alcaldía de 
Aprobación] 

25/01/2023 
10:15 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 14/2023 -- 
PROCEDIMIENTO NEGOCIADO SUSTITUCION CUBIERTA 
PABELLÓN - PLUS 2022 -- 

DECRETO 2023-0010 
[Resolución de Alcaldía de 
Adjudicación] 

23/01/2023 
12:49 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 315/2022 -- 
CONTRATACION SUSTITUCIÓN CUBIERTA PABELLON 
MUNICIPAL - PLUS 2022 -- 

DECRETO 2023-0009 
[Resolución PR/2023/3] 

20/01/2023 
12:56 

SIA 711827 -- SECRETARIA -- Expediente 13/2023 -- 
25176457J xxxxxxxxxxxxxxxxxx -- DEVOLUCION 
INGRESO CUOTA ZUMBA POR ENFERMEDAD -- 
Resolución PR/2023/3 

DECRETO 2023-0008 
[Resolución PR/2023/2] 

17/01/2023 
15:57 

SIA 559345 -- URBANISMO -- Expediente 314/2022 
-- xxxxxxxxxxxxx -- LICENCIA DE OBRAS MEJORA EN 
EFICIENCIA ENERGÉTICA -- Resolución PR/2023/2 

DECRETO 2023-0007 
[Resolución de Alcaldía] 

17/01/2023 
10:55 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 2/2023 -- 
B99360877 PAVIMENTOS UTEBO 2012, S.L.U., 
B99163776 PROMOCIONES HUCAP, S.L., B50911395 
CONSTRUCCIONES HUERTA IBÁÑEZ, S.L. -- 
CONTRATACION PAVIMENTACION CALLE ESTEBAN 
BERBERENA -- 

DECRETO 2023-0006 
[Resolución de Alcaldía] 

16/01/2023 
13:39 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 1/2023 -- 
B99360877 PAVIMENTOS UTEBO 2012, S.L.U., 
B99163776 PROMOCIONES HUCAP, S.L., B50911395 
CONSTRUCCIONES HUERTA IBÁÑEZ, S.L. -- 
CONTRATACION ANDADOR EN CEMENTERIO MUNICIPAL 
-- 



Ayuntamiento de Boquiñeni 

Ayuntamiento de Boquiñeni
Plaza de España, 7, Boquiñeni. 50641 (Zaragoza). Tfno. 976652201. Fax: 976652233

DECRETO 2023-0005 
[Resolución de Alcaldía] 

12/01/2023 
14:10 

SIA 2398412 -- SECRETARIA -- Expediente 10/2023 -- 
CONTRATACION REDACCION AVANCE PGOU -- 

DECRETO 2023-0004 
[20230109_Otros_DECRETO 
2023-0003 [Convocatoria 
pleno ordinario 12-01-
2023]] 

11/01/2023 
9:10 

SIA 559446 -- SECRETARIA -- Expediente 5/2023 -- 
Múltiples interesados -- PLENO ORDINARIO 12/01/2023 
-- 

DECRETO 2023-0003 
[Convocatoria pleno 
ordinario 12-01-2023] 

09/01/2023 
11:32 

SIA 559446 -- SECRETARIA -- Expediente 5/2023 -- 
PLENO ORDINARIO 12/01/2023 -- 

6. – RELACIÓN DE FACTURAS PAGADAS, FACTURAS PENDIENTES DE PAGO Y ARQUEO DE
CUENTAS. 

Se explica por el Sr. Alcalde el listado de facturas, tanto de la relación de facturas pendientes 
de pago como de las facturas pagadas desde la última sesión plenaria, y se exponen los arqueos 
de cuentas realizados el día 02 de marzo de 2023. 

El arqueo de las cuentas bancarias a nombre del Ayuntamiento arroja las siguientes 
cantidades: 

Orden Entidad cuenta Ayto Saldo CCC 

1 IBERCAJA - cuenta general 118.286,54 € xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

2 BANTIERRA - cuenta general 320.579,97 € xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

3 BANTIERRA-plan de ajuste 6.180,79 € xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

4 BBVA - BCL 99.500,63 € xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

5 BSCH - cuenta general 82.190,09 € xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

6 CAJA CORPORACIÓN 20,00 € 

TOTAL 
626.758,02 € 



Ayuntamiento de Boquiñeni 

Ayuntamiento de Boquiñeni
Plaza de España, 7, Boquiñeni. 50641 (Zaragoza). Tfno. 976652201. Fax: 976652233

7. – INFORMACIÓN ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA DE GASTOS Y DE INGRESOS
ACTUAL 

Se expone por el Sr. Alcalde los listados de ejecución presupuestaria tanto de gastos como 
de ingresos, tanto por aplicación presupuestaria como por capítulos. También se expone los 
créditos disponibles en las vinculaciones jurídicas, y se da una breve explicación del estado 
actual del presupuesto del ejercicio 2023. 

8. – TURNO DE RUEGOS Y PREGUNTAS.

Por parte de la concejala Doña Mª Isabel Carcas Fernández, se procede a preguntar sobre 
la tramitación de las obras municipales en proceso de realización, siendo estas: 

• Pavimentación de la Calle Fernando el Católico, subvencionada con los fondos de la
Agenda 2030.

• Mantenimiento de la ETAP, subvencionada con los fondos de la Agenda 2030.

Se da una explicación desde la alcaldía y la secretaría de la corporación sobre el estado de 
cada una de ellas. 

De igual modo, se pregunta sobre el funcionamiento de las nuevas bolsas de contratación 
de la convocatoria que se esta realizando actualmente para la estabilización de empleo 
temporal del personal del Ayuntamiento de Boquiñeni.  

Y no habiendo más asuntos que tratar, se cierra la sesión plenaria, en Boquiñeni (Zaragoza), 
el 09 de marzo del 2023, a las 20:18 horas. 

Se firma en Boquiñeni, el presente borrador de acta por el Alcalde y la Secretaria- 
Interventora mediante firma electrónica. 




